桂水规计〔2017〕150号

水利厅关于广西防汛抗旱物资储备中心
贵港仓库扩建工程初步设计报告的批复
广西壮族自治区防汛抗旱物资储备中心：

你单位委托广西壮族自治区水利电力勘测设计研究院编制的《广西防汛抗旱物资储备中心贵港仓库扩建工程初步设计报告》收悉（项目代码：2017-450802-76-01-030283）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下：

一、工程建设的必要性

广西属洪涝、干旱、强台风频发地区，在防汛抗旱、防御强台风的抢险救灾中，救灾物资发挥了积极重要的作用，救灾物资储备是保障救灾物资供应、抢险救灾成功的重要途径。随着经济社会的快速发展，城镇化不断推进，全球性气候变化加剧，水旱灾害愈加频繁和严重，对救灾物资储备、机动抢险救援的要求越来越高。广西防汛抗旱物资储备中心贵港仓库除了储备广西本级防汛抗旱物资外，还兼为中央防汛抗旱物资仓库。贵港仓库所在的西江流域，洪水峰高量大，历时时间长，灾害范围大且严重，现有的救灾物资储备资源及仓储面积不能满足规划和增加物资储备的要求。2017年，自治区发改委批复了该工程可行性研究报告（桂发改农经〔2017〕1472号），为了提高桂中和桂东南地区尤其是西江流域的水旱灾害应急处置能力，完善救灾物资应急调度体系，确保救灾物资储备充足、为水旱灾害抢险救援提供物资保障，避免由于抗洪抗旱抢险不力给国家公共安全和人民生命财产安全造成重大影响，建设广西防汛抗旱物资储备中心贵港仓库扩建工程是十分必要的。

二、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306-2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，地震基本烈度为Ⅵ度。

（二）基本同意各建筑物的工程地质评价。拟建的建筑物为3#仓库、设备房和消防水池。3#仓库采用柱下独立基础，但须对局部浅层溶洞进行加固处理；设备房采用天然地基，基础置于弱风化灰岩上，但设备房东南侧岩溶较发育，要进行加固处理；消防水池采用天然地基，但地基为不均匀地基，局部需要换填处理，并进行必要的抗浮稳定性验算。

（三）工程区属岩溶中等发育区，下阶段应按规范要求进行超前勘探，以确保建筑物基础的安全。

三、工程任务和规模

（一）同意本工程的主要任务是在贵港仓库现有用地范围内扩建防汛物资储备设施。

（二）基本同意本工程建设规模。扩建建筑面积共1896.49m2，其中新建3#仓库面积1823.04m2，新建设备房（含发电机房、水泵房）73.45m2；新建消防水池600m3。

四、工程设计

（一）工程等级及标准

1．本工程扩建仓库为丙类仓库，建筑耐火等级二级；建（构）筑结构设计使用年限为50年；建（构）筑结构安全等级为二级；建（构）筑的抗震设防类别为标准设防丙类；建（构）筑基础等级为丙级；消防水池混凝土的抗渗等级为P6。

2．工程区地震基本烈度为Ⅵ度，抗震设防烈度为6度。

3．基本风压按50年重现期取用，地面粗糙类别为C类。

（二）总平面设计

基本同意工程总平面布置方案。新建3#仓库布置于场地正中，新建设备房及消防水池布置在已建2#仓库旁边，场内道路回形布置于仓库外围，货物运输及消防车交通流线通畅，满足消防规范要求，新建3#仓库面积为1823.04m2，建筑密度为44.5%，容积率为0.64，绿化率11.3%。

（三）建筑设计

1．基本同意贵港仓库扩建工程建筑设计方案，3#仓库面积为1823.04m2，共1层，长43.2m，宽42.2m，建筑高度12m；设备房（含发电机房、水泵房）面积为73.45m2，共1层，轴距长10.7m，宽5.2m，建筑高度4.1m；消防水池面积为140.12m2，外包长12.4m，宽11.3m，总高度6.35m，设计容积为600 m3。

2．同意立面设计在与原有建筑相协调的基础上保证通风采光及建筑节能的要求。

（四）结构设计

1．基本同意3#仓库的结构设计方案。

（1）3#仓库采用2×21m双跨大跨度型钢混凝土框架结构，下柱为钢筋混凝土，上柱为型钢混凝土结构；屋面21m跨度设置型钢混凝土框架梁，次梁及屋面板为钢筋混凝土结构；设两台梁式起重机。

（2）地基采用柱下钢筋混凝土独立基础。

2．基本同意设备房和消防水池的结构设计方案。

（1）设备房上部采用砌体混凝土结构，基础采用墙下钢筋混凝土条形基础。

（2）消防水池采用半地下矩形钢筋混凝土水池，内设钢筋混凝土墙将其分为两个尺寸相同对称布置的池体，池内净尺寸长10.7m，宽5.75m，池内净高5.88m。

（五）给排水设计

1．给水系统

同意从北侧围墙外市政给水管道DN300引入，引入管管径DN200，生活消防给水系统采用环状布置，给水管材为PE100，干管管径为DN225。

2．排水系统

同意本工程排水体制采用雨污分流制。

污水管道采用DN225HDPE双壁波纹排水管；雨水系统按实际情况在道路两侧设置砖砌排水沟。

（六）电气设计

1．同意电源引接原有供电线路，10kV侧采用单母线接线方式；新增一台容量为176kW柴油发电机组作为备用电源。

2．同意在场地内设一座10/0.4kV箱式变电站，变压器容量为250kVA。

3．同意配电系统、照明系统、防雷接地安全系统、网络系统、视频监控系统等的设计方案。

（七）消防设计

基本同意消防设计方案。仓库火灾危险性类别为丙类，耐火等级为二级；消防水池容积为600m3。

1．室外消防设置8套DN100消火栓，设计用水量为35L/S。

2．室内消防设置12套DN65消火栓，设计用水量为25 L/S，配备6辆推车式磷酸铵盐干粉灭火器。

3．仓库室内上空设置8门自动寻的灭火水炮装置，消防灭火水炮设计用水量为60 L/S。

五、节能设计

基本同意能耗分析以及主要节能降耗措施。

六、环境保护设计

基本同意环境保护措施设计。

七、水土保持设计

基本同意水土保持措施设计。

八、劳动安全卫生

基本同意劳动安全与工业卫生设计，以及针对主要危害因素采取的防范措施。

九、工程施工

基本同意工程施工设计方案，施工总工期为12个月。

十、设计概算

基本同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准。经审查，核定本工程的设计概算总投资为1149.76万元。

附件：广西防汛抗旱物资储备中心贵港仓库扩建工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2017年12月29日

附件
广西防汛抗旱物资储备中心贵港仓库
扩建工程初步设计概算审定表

单位：万元
	序号
	项目名称
	送审投资
	审定投资
	增（+）                 减（-）
	备注

	Ⅰ
	工程费用合计
	935.40
	926.99
	-8.41

	一
	总平工程
	90.21
	87.63
	-2.58

	1
	总平土建工程
	51.19
	47.42
	-3.77
	核减工程量

	2
	总平给排水工程
	20.47
	21.66
	1.19
	核增工程量

	3
	总平电气工程
	18.55
	18.55
	0.00

	二
	3#仓库工程
	622.16
	633.09
	10.93

	1
	仓库土建工程
	541.31
	526.97
	-14.34
	桩基础改为独立基础

	2
	仓库给排水工程
	30.79
	55.93
	25.14
	调整消防设备价格

	3
	仓库电气工程
	13.06
	13.19
	0.13

	4
	梁式起重设备
	37.00
	37.00
	0.00

	三
	设备房工程
	14.21
	24.30
	10.09

	1
	设备房土建工程
	12.77
	22.70
	9.93
	增加发电机房

	2
	设备房电气工程
	1.44
	1.60
	0.16

	四
	消防水池工程
	55.01
	56.23
	1.22

	1
	消防水池土建工程
	55.01
	56.23
	1.22

	五
	泵房和消防水池给排水及设备安装工程
	11.11
	11.11
	0.00

	六
	电气消防工程
	25.55
	10.55
	-15.00
	核减工程量

	七
	变配电工程
	117.15
	104.08
	-13.07
	核减工程量

	Ⅱ
	其他费用合计
	170.68
	168.02
	-2.66
	基数调整

	一
	建设管理费
	64.27
	62.57
	-1.70

	1
	工程建设管理费
	24.40
	23.00
	-1.40
	基数调整

	2
	施工图设计文件审查费
	5.34
	5.31
	-0.03
	基数调整

	3
	招投标代理服务费
	6.19
	6.15
	-0.04
	基数调整

	4
	工程监理费
	28.34
	28.11
	-0.23
	基数调整

	二
	前期工作费
	12.33
	11.90
	-0.43

	1
	项目建议书编制费
	2.89
	2.76
	-0.13
	基数调整

	2
	可行性研究报告编制
	6.66
	6.45
	-0.21
	基数调整

	3
	可行性研究报告评估
	2.78
	2.69
	-0.09
	基数调整

	三
	勘察设计费
	82.15
	69.95
	-12.20

	1
	测绘
	5.93
	5.93
	0.00

	2
	地质钻探
	20.03
	20.03
	0.00

	3
	设计费
	51.08
	39.99
	-11.09
	调整系数

	4
	施工图预算编制费
	5.11
	4.00
	-1.11
	基数调整

	四
	环境影响评价
	1.20
	1.19
	-0.01

	1
	编制环境报告表
	0.72
	0.71
	-0.01

	2
	评估环境报告表
	0.48
	0.48
	0.00

	五
	水土保持评价
	3.00
	3.00
	0.00

	六
	工程保险费
	2.81
	2.78
	-0.03

	七
	建筑工程交易服务费
	0.68
	0.68
	0.00

	八
	造价咨询服务费
	4.24
	4.21
	-0.03

	九
	工程检测费

	11.74
	11.74
	补漏项

	Ⅲ
	基本预备费
	110.61
	54.75
	-55.86
	费率调整

	Ⅳ
	项目投资合计
	1216.69
	1149.76
	-66.93

信息公开选项：主动公开
  抄送：自治区发展改革委、财政厅，广西水利电力设计院，厅行政审批处、技术中心。
  广西壮族自治区水利厅办公室             2017年12月29日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —